A. Hisab Penentuan Awal Bulan Metode Kitab Fathur Al- Ra’uf Al- Manan

1. Sekilas Tentang Kitab Fathur Al-Rauf Al- Manan

Kitab ini merupakan kitab ilmu falak Taqribi atau klasik, kitab ini ditulis

oleh Abu Hamdan Abdul Jalil bin Abdul Hamid yang lahir pada tanggal 12 Juli

1905 M/ 1323 H. di Bulumanis Kidul Mergoyoso Tayu Pati Jawa Tengah selama

hidupnya beliau pernah menjadi ketua Pengadilan Agama Kabupaten Kudus,

menjadi Pembantu Pembantu Khusus Perdana Mnetri RI di Jakarta, Anggota

DPR/ Mpr pusat wakil Alim Ulama Fraksi NU, ketua Lajnah Falakiyah PBNU

melalui Badan Hisab Rukyat (BHR) menampung semua hasil sistem hisab,

dikumpulkan dan dilakukan perbandingan antara masing-masing sistem hisab

tersebut. Sebagai contoh hisab awal bulan seperti di bawah ini.
72

REKAP HASIL PERHITUNGAN (HISAB) IJTIMA' DAN TINGGI HILAL

AWAL RAMADHAN 2006 M / 1427 H

MENURUT BERBAGAI MACAM SISTEM*)

B U L A N NO. SISTEM HISAB

KONJUNGSI /

IJTTIMAK
TGL. J A M

TINGGI

HILAL
H A R I

Ramadhan 1 Sullam al Nayyirain Jum'at 22 Sep 2006 17:28 0º 16'

1427 H. 2 Fath al Rauf al Manan Jum'at 22 Sep 2006 17:54 0º 03'

3 Al Qawa'id al Falakiyah Jum'at 22 Sep 2006 18:11 - 0º 44'

4 Hisab Hakiki Jum'at 22 Sep 2006 18:46 -1º 20'

5 Badi'ah al Mitsal Jum'at 22 Sep 2006 18:38:46 -1º 14' 17"

6 Al Khulashah al Wafiyah Jum'at 22 Sep 2006 18:43 -1º 39